FACULDADE DE DIREITO – FADIR/UFMS
Cidade Universitária | CEP 79070-900 | Campo Grande | MS

Fone: 67 3345.7735 / 7249 E-mail: mestradodireito.fadir@ufms.br

EDITAL PPGD/FADIR Nº 34, DE 11 DE JULHO DE 2019.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO constituída por meio da Resolução nº 64/2019, do

Colegiado do Curso de Mestrado em Direito da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do

Sul, torna público o resultado final do Processo Seletivo de Alunos Especiais do Curso de Mestrado

em Direito para o período letivo 2019/2.

1. Disciplinas:

Disciplina: Cidadania Ativa: Integração , educação e emancipação

Ordem Nome Pontuação

1 Bruna Conceição Ximenes de Araujo 5,88

2 AlaetyPatricia Teixeira Coronel Munhoz 4,70

3 Mayara da Costa Baís 4,55

4 Jane Cristiane de Oliveira Yamaguchi 4,20

5 Samela Alves da Silva 4,00

6 NathalliaVelasquez Maksoud 3,06

7 Marcio Ponciano da Cunha Junior 3,00

Disciplina: Direitos Humanos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Ordem Nome Pontuação

1 Rodrigo de Oliveira Ferreira 7,50

2 Daiane Tessaro da Silva 7,15

3 Ellen PriscileXanduKaster Franco 6,40

4 Paula Silva Ribeiro Fontes 5,14

5 Daniela Rocha Rodrigues Peruca 4,30

6 Fabiana Barreto Novaes e Silva Cazati 4,18

7 Lucimara Rocha de Oliveira Gonçalves 4,00

8 Matheus Lira Cardoso 3,00

Disciplina: Justiça, Controle de Convencionalidade e Diálogos entre Ordenamentos

Jurídicos

Ordem Nome Pontuação

1 Valéria Cristina Barbosa Taveira 5,65

2 Patricia Antunes Sisti 5,30

3 Elias Cesar Kesrouani Júnior 5,22

4 Tiago Fuchs Marino 4,80

5 Maria Rita Locci Ferreira Fava 4,30

6 Rodrigo Paiva da Silva 4,20

7 Lívia Cristina dos Anjos Barros 4,10

8 Morelli Addams de Castro Angelo 3,26

9 Luis Otávio Fagundes Gonçalves 3,00

12/07/2019

N° 7080
Pg. 236

FACULDADE DE DIREITO – FADIR/UFMS
Cidade Universitária | CEP 79070-900 | Campo Grande | MS

Fone: 67 3345.7735 / 7249 E-mail: mestradodireito.fadir@ufms.br

Disciplina: Direitos Fundamentais, PolíticasPúblicas e Sustentabilidade

Ordem Nome Pontuação

1 Felipe dos Santos Joseph 5,25

2 Alessandra Chagas Mesquita 4,85

3 Fabytielle Reis Sales 4,52

4 Amanda Caroline Cipriano Lopes 4,22

5 Itamara Lopes Gonçalves 4,18

6 Eduarda Paola Weiler de Siqueira 4,00

7 Jamile Gonçalves Serra Azul 3,75

8 José Antonio Toledo de Castro 3,40

9 Juliana Fernanda Pereira Dias Gonçalves de Branco 3,22

10 LuyoneSizue de Barros Higa 3,22

11 Jéssica Amarilha dos Santos 3,20

12 Rogério Machado da Silveira 3,02

13 Maria Gabriela Lordelo de Vasconcelos 3,00

Disciplina: Marcos Teóricos do Direito Internacional dos Direitos Humanos

Ordem Nome Pontuação

1 Cid Eduardo Brown da Silva 6,75

2 Ariadne Celinne de Souza e Silva 6,48

3 Paulo Henrique Pereira 5,25

4 Eduardo Soares da Silva 5,13

5 Wania Alves Gobbi 5,05

6 Tiago José Figueiredo Silva 4,70

7 RossanaGemelliRoncato 4,50

8 Amanda Siqueira Marques 3,26

9 Raquel Pereira Vilela 3,25

10 YousefDoueidarFigliolia 3,20

Disciplina: Direitos Humanos Sociais dos Trabalhadores no Contexto Internacional e

na Fronteira

Ordem Nome Pontuação

1 Bruna Nubiato Oliveira 6,60

2 Luciana da Silva Vilela 5,15

3 Henrique Furtado Tavares 5,05

4 Letícia Natalia Ribeiro da Silva Santos 4,75

5 Roberta Seben 4,60

6 Ingrid LuizeBonadiman Arakaki 4,55

7 Marilza Romero de Aquino 4,50

8 Fabrícia Simone Farias da Silva 3,69

12/07/2019

N° 7080
Pg. 237

FACULDADE DE DIREITO – FADIR/UFMS
Cidade Universitária | CEP 79070-900 | Campo Grande | MS

Fone: 67 3345.7735 / 7249 E-mail: mestradodireito.fadir@ufms.br

Disciplina: O processo Penal à luz dos Direitos e Garantias Fundamentais

Ordem Nome Pontuação

1  Juliana Medina de Aragão 7,85

2  Paulo Adaias Carvalho Afonso 6,20

3  Ana Carolina Medeiros Costa Paiça 6,00

4 Luciana do Amaral Rabelo 6,00

5 Caio Moreno Rodrigues Sampaio 5,85

6 Aline Feitosa Azevedo 5,83

7 Graziele Carra Dias 5,60

8 Juarez Moreira Fernandes júnior 5,50

9 Louise Eberhardt 5,40

10 Gabriel Silva Pereira 4,80

11 Sidnei Tadeu Cuissi 4,50

12 Jéfferson Borges dos Santos 4,20

13 Anderson Mandu Moreira 4,00

14  Benedicto Arthur de Figueiredo Neto 4,00

15 Daiane Mattos Bastos 4,00

16 Fabrício de Oliveira Franco 4,00

17  Heber de Carvalho Pressuto 4,00

18  Luciana Aparecida de Oliveira 3,95

19  Renato Cavalcante Franco 3,80

20 João Vitor Alves dos Santos 3,76

21 Gabriella Grespan Estodutto da Silva 3,74

22 Carolyne Garcia Terra Dittmar Duarte 3,70

23 Leonardo Nunes da Cunha Arruda 3,70

24 Letícia Batista Borges 3,70

25 Oanglah Maria Almeida Vaz 3,70

26 Ronny Plazza dos Anjos 3,70

27 Marina Sahib Aguilar 3,60

28 Ismar Siman Carvalho 3,57

29 Alex Viana de Melo  3,50

30 Emerson Cristaldo do Nascimento 3,50

31 Nyllávia Ramalho da Silva 3,50

12/07/2019

N° 7080
Pg. 238

FACULDADE DE DIREITO – FADIR/UFMS
Cidade Universitária | CEP 79070-900 | Campo Grande | MS

Fone: 67 3345.7735 / 7249 E-mail: mestradodireito.fadir@ufms.br

Disciplina: Metodologia do Ensino para Educação em Direitos Humanos

Ordem Nome Pontuação

1 Edna Bacarji Jardim 5,00

2 Victoria GeorgiaCheuiche de Oliveira 4,57

3 Pablo Siminio 3,20

4 Adriana Granja dos Santos 3,14

5 Vanessa Cristina Marracini 3,00

Disciplina: Geobiossistemas  e a Proteção Jurídica dos Processos Ecológicos Essenciais

Ordem Nome Pontuação

1 Arthur Gabriel Marcon Vasques 6,75

2 Dayanne Araújo da Silva 5,64

3 Arnaldo Paes de Oliveira 5,20

4 Guilherme Suriano Ourives 5,20

5 Thiago de Freitas Pinazo 4,50

6 Tassia Araújo Quadros 4,00

7 Mylene Priscilla de Oliveira de Souza 3,00

2. Disposições Finais

2.1  Havendo vaga(s), os candidatos aprovados serão convocados para efetuar a matrícula,

obedecida a ordem de classificação.

2.2 A convocação será feita por meio do site https://ppgd.ufms.br/alunos-especiais/ e

deverá ocorrer no dia 17 de julho de 2019.

2.3 A matrícula será no dia 18 de julho de 2019.

2.4 Dias/horários de aulas disponível em

https://posgraduacao.ufms.br/portal/ofertas/index/244

(assinado eletronicamente)

ANA PAULA MARTINS DO AMARAL

Presidente.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉA FLORES

Membro.

(assinado eletronicamente)

NILTON CÉSAR ANTUNES DA COSTA

Membro.

(assinado eletronicamente)

REJANE ALVES DE ARRUDA

Membro.
12/07/2019

N° 7080
Pg. 239